16*

• bl. 71 b phetis suis etc.°, ut ibi dicitur. Et nota quod hoc potuit dixisse Aristotiles quia forte libri nostrorum ad eius * noticiam pervenerunt. Fuit enim sollicitus omnium sapiencium scripturas inquirere. Idem in decimo ethicorum reprehendit Simonidem, dicens eum persuadere hominibus pretermittendam esse divinorum cognicionem et humanis rebus esse ingenium applicandum, dicentem humana oportere sapere hominem, et mortalia mortalem. Et dicit quod homo debet se ad immortalia et divina trahere quantum potest quia unumquodque tanto est perfeccius quanto nobilioribus et divinis appropinquat^b. Et ideo dicit in undecimo de animalibus quod, quamvis parum est quod de substanciis superioribus cognoscimus, id tamen modicum est magis desideratum et amatum quam illud quod de substanciis inferioribus perfeccius cognoscimus. Et in secundo de celo et mundo dicit quod, quamvis de corporibus celestibus possent questiones solvi parva et topica solucione, contingit tamen auditori ut vehemens gaudium eius sit.

Transcendit autem Aristotiles in philosophia humana mensuram hominum, nichil diminuens tractando de ea, sed multa ipsi adiciens, et ex sui solercia totam direxit philosophiam°. Tractavit enim omnes philosophie partes et precepta dedit in singulis; sed pre ceteris sic rationalem redegit in ius suum ut
 • bl. 72 a a possessione sua¹ videatur * omnes alios exclusisse ita ut² commune nomen omnium philosophorum authonomatice sibi proprium esse meruerit. Facundus autem fuit eloquio, sed uberior sensibus, agilitatem corporis et perspicaciam ingenii habens⁴.

Vixit autem Aristotiles annis .LXII.° in optimo mentis

*

1 possessione seu posizione sua H; ut appositione sua CRLNADGB; a possessione illius Polycr., Joh. Vall. 2 CRLNADGB Polycrat., Joh. Vall.; quod H.

*

a Nur einen satz, aus welchem der oben ausgesprochene gedanke vielleicht gefolgert werden könnte, habe ich im Secretum Secretor. gefunden: timeo nimium, ne liber presentium ad manus deveniat infidelium et ad potestatem arrogantium et sic perveniret ad illos bonum archanum divinum, ad quod summus deus illos iudicavit immeritos et indignos, bl. VI b. Vgl. Deus itaque sapientissimus et gloriosissimus tuam illuminet rationem (Alexanders) et declaret intellectum ad percipiendum istius scientie sacramentum, ut in ea merearis fieri meus heres et fidelis

Trascendio Aristotiles en la filosofia toda la medida umanal, non disminuyendo della nada, mas * annadiendo a ella muchas ^{bl. 47 a} veses. E trato todas partes de la filosofia y dio mandamientos a cada una dellas tanto que parece por la su investigacion ¹ y inquisicion aya escludido a todos los otros tanto que el comun nombre de los filosofos el confiesa pertenecer a sy mesmo. Fue Aristotiles facundo en la eloquencia, pero muy mas abundoso en las sentencias. Tovo grande habilidad de cuerpo y grande perspicacia de ygenio.

Bivio setenta y dos annos, syempre estante en muy buen

^{*}
1 injustivigacion h.

^{*}
successor, ipso auxiliante, qui suas infuit divitias habundanter in animas sapientum et studentibus tribuit gratiam cognoscendi, cui nichil est difficile, sine quo nichil est possibile possideri! bl. VII a. b Aristot. Ethica Nicom. X, VII, 8: Οὐ χρῆ δὲ κατὰ τοὺς παραινούντας ἀνθρώπινα φρονεῖν ἀνθρώπων ὄντα οὐδὲ θνητὰ τὸν θνητόν, ἀλλ' ἐφ' ἕσπον ἐνδέχεται ἀθανατίζειν καὶ πάντα ποιεῖν πρὸς τὸ εἶν κατὰ τὸ κρᾶτιστον τῶν ἐν αὐτῷ· εἰ γὰρ καὶ τῷ ὄγκῳ μικρόν ἐστι δυνάμει καὶ τιμότητι πολὺ μᾶλλον παντῶν ὑπερέχει. c Robbe, Vita Arist., s. 17 der latein. übersetzung, da im griech. texte kein entsprechender satz vorhanden ist. Joh. Vall., Comp. III, V, 6, bl. 126 c: In philosophia autem transcendit humanam mensuram, nihil diminute tractans de ea, sed multa (ei) adjiciens ex sua solertia totam direxit philosophiam. d Polycrat. VII, VI, bd. IV, s. 99 fg. Joh. Vall., Comp. III, V, 9, bl. 127 a: Polycr. VII, VI. e Robbe a. a. o., s. 3: τοῦ γὰρ Ἀριστοτέλους ἐξήκοντα τρία ἔτη βίωσαντος; übersetzt s. 12, Joh. Vall., Comp. III, V, 2, bl. 125 d; vgl. außerdem Robbe, s. 17, eine im griechischen originale nicht vorhandene stelle des lateinischen textes, welche dieselbe angabe macht. Joh. Vall., Comp. III, V, 7, bl. 126 d. Diog. Laert. V, 6: ἐταλεύτησιν, ὡς φησιν Εὐμηλος βιοὺς ἔτη ἑβδομήκοντα. Joh. Vall., Comp. III, V, 20, bl. 128 d: De morte vero Aristotelis scribitur in tractatu Gregorii Nazianzeni, de quo supra dictum est, quod cum in Grecia apud Nigropontum fluxus maris et refluxus investigare causam vellet et diu considerans, cum non posset invenire causam sufficientem, ut sibi videbatur, ex indignatione alloquens aquam ait: »Quia non possum capere te, capias me!« Et se precipitavit et submersit. Ex quo concludit dictus sanctus, quod sapientia mundi stultitia est apud Deum. Hoc dico non asserendo, sed recitando audita a fidedigno, qui in Grecia conversatus asseruit, predictum tractatum ibi communiter esse vulgatum. Et hoc potuit esse, quia, licet Deus revelaverit multas veritates philosophis de rebus creatis, tumore tamen superbie evanuerunt in cogitationibus suis. Epist. ad Roman. I, (21). Gregor von Nazianz, Oratio IV (c. Julianum I), LXXII, (Migne, P. C. C., Ser. gr., bd. 35, sp.

vigore persistens. Cumque ad dies iam ultimos advenisset omnis discipulorum eius cohors venit ad eum obsecrans ut eis eligeret quem vellet esse sui magisterii successorem. Erant autem inter eosdem eius discipulos¹ duo excellenciores, scil. Theophrastus et Menedemus² qui ingenio et doctrina alios precelebant quorum primus erat ex insula Lesbo, secundus ex Rodo. Respondit Aristotiles se illud esse facturum cum tempus adesset. Post breve tempus cum omnes presentes essent qui hoc pecierant, cum biberet³ vinum, dixit eis illud insalubre sibi, amarum et asperum, ideo queri deberi rodium vinum et lesbium ut probaret quod sibi utilius iudicaret. Et cum de utroque bibisset vinum utrumque laudavit, sed lesbium pretulit. Intellexerunt autem omnes quod Theophrastum Menedemo⁴ pretulisset. Erat enim moribus insignior et lingua suavior. Defuncto igitur Aristotile, ad Theophrastum omnes discipuli accesserunt⁵.